1

令和元年度第４回図書館委員会議事要旨

日 時 令和２年３月１１日（水）１０：３０～１１：４８

場 所 総合図書館６階 図書館ホール（豊中地区）

出席者 尾上委員長、藤本・藤元（副館長）、北村（図）、橋本（文）、足立（人）、豊田（法）、小野（経）、

盛田（理）、祖父江（医）、乾（工）、清野（基）、渡邊（言）、大久保（国）、鬼塚（情）、佐藤

（連）、西野（産）、原田（蛋）、斗内（レ）、下條（サ）

欠席者 高田・長澤（副館長）、藤野（医病）、村上（歯）、大久保（薬）、高島（生）、下村（高）、山﨑

（微）、松島（社）、塚本（接）、永田（博）、佐藤（全教）、鈴木（事）

議 事

１．前回議事要旨（6/24、8/6メール審議、1/23メール審議）

   前回議事要旨、審議結果については既にメールで確認を済ませているが、参考までに準備したと

の説明があった。

２．協議事項

（１）2020（令和 2年）年度の開館日程について

   標記について配付資料に基づき説明があり、協議の結果、原案どおり了承された。

（２）夏季一斉休業実施に伴う附属図書館の臨時休館について

   令和２年度も、今年度同様利用者が比較的少ない時期に図書館ごとに、夏季一斉休業を実施し、

その間を臨時休館としたい旨、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、了承された。

（３）規程等の一部改正及び制定について

   規則等の制定及び一部改正について、配付資料に基づき次のとおり提案があり、協議の結果、原

案どおり了承された。

１）大阪大学附属図書館利用規程の一部改正について

卒業生の範囲、他大学等所属者への図書館利用票の交付・貸出しについて見直すもの、そ

の他、利用区分の追加、条文の集約、文言の修正等を行うもの。

２）外国学図書館の開館日時にかかる利用規程の一部改正について

新図書館の開館時間について箕面市立図書館の開館時間を踏まえた改正を行うもの。

３）卒業生特別貸出しに関する要項の制定について

現状実施している卒業生への特別貸出しについて必要な事項を定めるもの。

４）附属図書館における国立国会図書館所蔵資料の利用に関する要項の制定について

国会図書館のサービスを受けるために必要な事項を定めるもの。

５）図書の不用決定に関する処理要項の一部改正について

記述の整合性をはかるもの。

（４）図書の不用決定について

   重複、改訂・改版、汚損・破損等の理由により、各図書館の運営委員会で不用決定が承認された

図書について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、当該図書の不用決定が了承された。

（５）貴重資料の指定及び総合図書館への移管について

   生命科学図書館所蔵資料５点及び外国学図書館所蔵資料１点を貴重資料に指定すること及び総合

図書館へ移管を行うことが、各図書館の運営委員会で承認されたことについて、配付資料に基づき

説明があり、協議の結果、原案どおり了承された。

（６）電子図書館委員会協議事項

   電子図書館委員会で協議・了承された次の事項について、配付資料に基づき説明があり、協議の

結果、原案どおり了承された。
１）電子ジャーナル購読方式の変更について

経費分担方法を簡潔にして、「分野共通タイトル」について関連部局の判断で変更しやすい

方式に改める。2021年度から実施。

２）Elsevier社電子ジャーナル等の前払い PPV（Pay Per View）の追加購入について

利用が定着していることから、利用権の追加購入を行い、利用期限を延長することにより、

2

同社論文利用環境を維持する。

３）電子的情報基盤資料整備経費に係る対象部局の追加について

基準に基づき、常勤職員が配属となった部局（１部局）を追加し、分野は社会系、教員一人

当たり積算額は社会系の平均値とする。

４）令和 2年度電子的情報基盤資料整備経費の部局分担

本委員会で確認されてきた算出方法に基づき分担額を算出した。

５）令和 3年度エルゼビア枠電子資料購読希望調査について

令和元(2019)年度に実施した方法・スケジュールと同様に調査を行う。

６）令和 2年度エルゼビア枠電子資料購読タイトルについて

購読希望タイトル調査で選定された 377タイトルを購読タイトルとする。うち 1タイトルは

ダウンロード単価が規定以上であるが、部局からの購読希望理由により購読タイトルとした。

７）Early English Books Online (EEBO) の購入について

本学の資料構成上重要なデータベースであるため、 PPV利用料収入金及び電子的基盤資料

整備経費を財源として購入する。

（７）2020（令和 2）年度研究開発室の課題及び室員について

   標記について資料に基づき説明があり、協議の結果、原案どおり了承された。

（８）その他

 特になし。

３．報告事項

（１）新型コロナウイルスに関する図書館の対応について

標記のことについて、感染拡大防止のため、3/6（金）からサービスの変更を実施した旨、配付

資料に基づき報告があった。

（２）諸会議報告

１）電子図書館委員会

令和元年 8月 7日、12月 19日及び令和 2年 3月 5日に開催された標記会議において協議・

了承された事項について、協議事項（６）の協議の際に併せて報告があった。報告事項に

ついては次のとおり。

a) Elsevier社電子ジャーナル等の前払い PPV（Pay Per View）の利用者拡大について

教員に加えて大学院生も対象とした。

b) CUP(Cambridge University Press)Read & Publishモデルについて

論文投稿支援につながる契約形態の実施を検討した。

c) 令和元年度電子的情報基盤資料整備経費の補正

当初見込みから、為替レートや契約交渉により支払額が縮小したため補正を実施した。

EEBO負担額を反映。

２）総合図書館運営委員会

令和元年 7月 23日及び令和 2年 3月 6日に開催された標記会議について、配付資料に基づ

き、報告があった。

３）生命科学図書館運営委員会

令和元年 7月 23日及び令和 2年 3月 3日に開催された標記会議について、配付資料に基づ

き、報告があった。

４）理工学図書館運営委員会

令和元年 7月 16日及び令和 2年 3月 5日に開催された標記会議について、配付資料に基づ

き、報告があった。

５）外国学図書館運営委員会

令和元年 7月 22日及び令和 2年 2月 10日に開催された標記会議について、配付資料に基づ

き、報告があった。

６）研究開発室会議

令和 2年 3月 11日に開催された標記会議について、配付資料に基づき、報告があった。

（３）2020（令和 2）年度総長裁量経費要求

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

3

（４）2020（令和 2）年度施設老朽化対策に係る要求

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（５）2020（令和 2）年度TA 経費要求

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（６）オープンアクセス方針（案）について

標記のことについて、配付資料に基づき方針内容、策定手順等について報告があった。

（７）箕面新図書館進捗状況

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（８）アーカイブズの生命科学図書館への移転について

標記のことについて、配付資料に基づき報告があり、面積・配置等の基本方針、改修内容等につ

いて説明があった。

（９）「国立国会図書館デジタル化資料送信サービス」運用指針の一部改正

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（10）国立国会図書館との視覚障害者等用データ提供のための覚書締結について

標記のことについて、配付資料に基づき報告があり、当館の取組状況等の説明があった。

（11）利用者アンケート実施報告（速報版）

標記のことについて、配付資料に基づき報告があり、今後、集計結果を精査して運用に反映させ

る旨、説明があった。

（12）田嶋記念大学図書館振興財団平成 30年度助成金受入による事業実績報告

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（13）各館活動報告

   以下の活動等について、別冊にとりまとめたこと、附属図書館では全館で協力し、また各館で個

別に様々な活動を行っているので、一読願いたい旨、報告があった。

【附属図書館】

１）全学共通教育科目「情報活用基礎」における図書館ガイダンス実施報告

２）データベース・文献管理ツール講習会実施報告（2019 年度前期）

３）データベース・文献管理ツール講習会実施報告（2019 年度後期）

４）学生選書実施報告

５）中学生職場体験実施報告

６）大阪大学職員研修「研究データ管理の実際：Gakunin RDM を例に」

７）セミナー「学術論文を取り巻く最新動向：オープンアクセスの現在」

８）大阪大学職員研修「大阪大学の貴重資料を知る」

９）図書館イベント「Christmas Electone Concert2019」開催報告

10）新任教員研修実施報告

【総合図書館】

１）グローバル・コモンズ 24 時間開館実施報告

２）図書館ラーニング・サポーター（LS）活動報告

３）大学院生向け文献入手講習会実施報告

４）文学部必修科目「文学部共通概説」における図書館ガイダンス実施報告

５）留学生ツアー実施報告

６）ラーニング・サポーターによる図書館ツアー実施報告

７）としょかん夏/秋の卒論まつり」実施報告

８）授業内オンデマンド講習会実施報告

９）講習会「明治～昭和期の日本の雑誌・新聞記事の探し方」実施報告

10）留学生向け図書と論文の探し方講習会実施報告

11）法学部留学生向けオンデマンド講習会実施報告

 【生命科学図書館】

１）ラーニング・サポーターによる企画展示

２）オープンキャンパス展示「食べるを科学する」

３）医学部医学科基礎医学講座配属オリエンテーションの実施について

４）タイ王国シーナカリンウィロート大学の生命科学図書館見学について

4

５）データビリティフロンティア機構実証実験説明会（10 月期）について

６）ラーニング・サポーター講習会実施報告

７）図書展示「ぐっすり眠りたい」

８）コ・メディカルのための新PubMed 講座

 【理工学図書館】

１）「工学系の論文の探し方入門」実施について（報告）

２）総合図書館および理工学図書館での論文講習会共同実施について（報告）

３）講習会「How to get articles in Osaka University Library」の実施について（報告）秋

４）LS 講習会「図書館初心者必見!20 分でわかる論文検索」の実施について（報告）春

５）LS 講習会「図書館初心者必見!20 分でわかる論文検索」の実施について（報告）秋

６）イベント「謎解きゲーム『図書館からの脱出２』」の実施について（報告）

７）2019 年度理工学図書館LS の活動報告

８）2019 年度前期LS 講習会（報告）

９）2019 年度後期LS 講習会（報告）

10）理工学図書館におけるパスファインダーの作成について（報告）

11）理工学図書館での外国語会話サプリ「中国語」の実施について

12）理工学図書館LS による留学生等を対象とした館内ツアー（報告）

13）2019 年度オープンキャンパスでのLS 活動について

14）工学部オープンキャンパス2019（報告）

15）理工学図書館における図書の展示について（報告）

16）産研フェスタ図書展示企画報告

 【外国学図書館】

１）令和元年度外国学図書館ガイダンス実施報告

２）外国語学部ＦＤ研修における外国学図書館の合同発表について（報告）

３）国立国会図書館関西館アジア情報課との連携について（報告）

４）令和元年度外国学図書館LS 活動報告

５）令和元年度秋入学留学生オリエンテーション実施報告

６）令和元年度外国学図書館図書館見学実施報告

７）外国語学部オープンキャンパス2019

８）中学生のためのキャンパス見学会2019 外国学図書館の見学報告

９）令和元年度外国語学部ビルマ語専攻・インドネシア語専攻講演会（報告）

10）映画字幕翻訳講座2019in 箕面キャンパス開催について

11）外国学図書館令和元年度専攻（現地）語図書収集状況報告

12）外国学図書館令和元年度企画展示報告

13）外国学図書館多言語目録に関する勉強会及び意見交換会（ペルシア語）報告

４．その他
特になし。

最後に、今年度末で任期満了となる委員の方々及び退任される高田副館長への謝辞があった。

以 上